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   令和７年度府中市下水道事業会計予算 

 

（総則） 

第１条 令和７年度府中市の下水道事業会計の予算は、次に定めるところによる。 

 （業務の予定量） 

第２条 業務の予定量は、次のとおりとする。 

 (1) 計画人口                      ２５１，７００人 

 (2) 年間処理水量                 ３７，３９０，０００㎥ 

 (3) 主な建設改良事業 

  ア 管路建設改良費                                  ８３０，６８７千円 

  イ ポンプ場建設改良費                                 ３，１８５千円 

 （収益的収入及び支出） 

第３条 収益的収入及び支出の予定額は、次のとおりと定める。 

収  入 

 第１款 下水道事業収益                            ４，８８８，２３３千円 

  第１項 営業収益                                ３，１０３，９８１千円 

  第２項 営業外収益                              １，７８４，２５２千円 

支  出 

 第１款 下水道事業費用                            ４，７９４，１１２千円 

  第１項 営業費用                                ４，６８７，５１１千円 

  第２項 営業外費用                                  １０６，５０１千円 

  第３項 予備費                                              １００千円 

 （資本的収入及び支出） 

第４条 資本的収入及び支出の予定額は、次のとおりと定める（資本的収入額が  

資本的支出額に対し不足する額３３２，５９０千円は、当年度分消費税及び   

地方消費税資本的収支調整額７１，５３７千円及び当年度分損益勘定留保資金  

２６１，０５３千円で補塡するものとする。）。 

収  入 

 第１款 資本的収入                                １，３０２，９９６千円 

  第１項 企業債                                    ８４９，０００千円 



  第２項 他会計負担金                                ３３８，４４６千円 

  第３項 負担金等                                            ３００千円 

  第４項 国庫補助金                                    ４３，５００千円 

  第５項 都補助金                                      ７１，７５０千円 

支  出 

 第１款 資本的支出                                １，６３５，５８６千円 

  第１項 建設改良費                              １，２６５，２４７千円 

  第２項 固定資産購入費                                ３０，３５５千円 

  第３項 企業債償還金                                ２８９，８８４千円 

  第４項 基金造成費                                    ５０，０００千円 

  第５項 予備費                                              １００千円 

 （企業債） 

第５条 起債の目的、限度額、起債の方法、利率及び償還の方法は、次のとおりと

定める。 

起債の目的 限度額 起債の方法 利率 償還の方法 

下水道事業 

千円 

証書借入及 

び証券発行 

5.0％以内 
（ただし、利率見

直し方式で借り入

れる場合、利率の

見直しを行った後

においては、当該

見直し後の利率） 

据置期間を含む 30年

以内とする。ただし､ 

市財政の都合により

据置期間及び償還期

限を短縮し、若しくは

繰上償還又は低利に

借り換えることがで

きる。 

 

 

 

849,000 

計 849,000    

 （一時借入金） 

第６条 一時借入金の限度額は、１，０００，０００千円と定める。 

 （予定支出の各項の経費の金額の流用） 

第７条 予定支出の各項の経費の金額を流用することができる場合は、次のとおり

と定める。 

 (1) 営業費用及び営業外費用間の流用 

 (2) 建設改良費、固定資産購入費及び企業債償還金の間の流用 



 

 （議会の議決を経なければ流用することのできない経費） 

第８条 次に掲げる経費については、その経費の金額を、それ以外の経費の金額に

流用し、又はそれ以外の経費をその経費の金額に流用する場合は、議会の議決を

経なければならない。 

 (1) 職員給与費                                        １３８，４２８千円 

 

  令和 ７ 年 ２ 月１７日提出 

 

 

                      府中市長 高 野 律 雄 
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 款 項 目 予定額（千円）

1 下水道事業 4,888,233

  収益

1 営業収益 3,103,981

1 下水道使用 2,030,031

  料

2 雨水処理負 1,061,554

  担金

3 受託事業収 6,610

  益

4 その他営業 5,786

  収益

2 営業外収益 1,784,252

1 受取利息 3,093

2 補助金 15,000

3 長期前受金 1,766,158

  戻入

4 消費税及び 1

  地方消費税

  還付金

令和 ７ 年度　府中市下水道事業会計予算実施計画
収益的収入及び支出

収  入

備　　　考



 款 項 目 予定額（千円）

1 下水道事業 4,794,112

  費用

1 営業費用 4,687,511

1 管渠費 656,783

2 ポンプ場費 13,775

3 管理費（総 493,059

  係費）

4 流域下水道 1,446,919

  維持管理負

  担金

5 減価償却費 2,066,975

6 資産減耗費 10,000

2 営業外費用 106,501

1 支払利息 65,403

2 消費税及び 41,098

  地方消費税

3 予備費 100

1 予備費 100

令和 ７ 年度　府中市下水道事業会計予算実施計画
収益的収入及び支出

支  出

備　　　考



 款 項 目 予定額（千円）

1 資本的収入 1,302,996

1 企業債 849,000

1 企業債 849,000

2 他会計負担 338,446

  金

1 他会計負担 338,446

  金

3 負担金等 300

1 受益者負担 300

  金

4 国庫補助金 43,500

1 国庫補助金 43,500

5 都補助金 71,750

1 都補助金 71,750

令和 ７ 年度　府中市下水道事業会計予算実施計画
資本的収入及び支出

収  入

備　　　考



 款 項 目 予定額（千円）

1 資本的支出 1,635,586

1 建設改良費 1,265,247

1 建設総務費 52,519

2 管路建設改 830,687

  良費

3 ポンプ場建 3,185

  設改良費

4 流域下水道 378,856

  建設負担金

2 固定資産購 30,355

  入費

1 無形固定資 30,355

  産購入費

3 企業債償還 289,884

  金

1 企業債償還 289,884

  金

4 基金造成費 50,000

1 基金造成費 50,000

5 予備費 100

1 予備費 100

備　　　考

令和 ７ 年度　府中市下水道事業会計予算実施計画
資本的収入及び支出

支  出



（単位：円）

１　業務活動によるキャッシュ・フロー

　　当年度純利益

　　減価償却費

　　資産減耗費

　　貸倒引当金の増減額（△は減少）

　　長期前受金戻入額

　　受取利息

　　支払利息

　　未収金の増減額（△は増加）

　　未払金の増減額（△は減少）

　　小計

　　利息の受取額

　　利息の支払額

　　業務活動によるキャッシュ・フロー

２　投資活動によるキャッシュ・フロー

　　有形及び無形固定資産の取得による支出

　　他会計負担金による収入

　　受益者負担金による収入

　　国庫補助金による収入

　　都補助金による収入

　　基金の積立による支出

　　投資活動によるキャッシュ・フロー

３　財務活動によるキャッシュ・フロー

　　建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入

　　建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出

　　財務活動によるキャッシュ・フロー

　　資金増加額（又は減少額）

　　資金期首残高

　　資金期末残高

令和７年度  府中市下水道事業予定キャッシュ・フロー計算書

(令和７年４月１日から令和８年３月３１日まで)

22,583,993

2,066,975,000

10,000,000

△ 97,548

△ 1,766,158,000

△ 3,093,000

65,403,000

△ 75,703,452

△ 29,021,620

290,888,373

3,093,000

△ 65,403,000

228,578,373

△ 1,182,572,903

338,446,000

300,000

△ 50,000,000

△ 778,576,903

9,117,470

71,750,000

43,500,000

1,715,341,066

1,724,458,536

849,000,000

△ 289,884,000

559,116,000



１　 総　括

　給

報酬
（千円）

給料
（千円）

（
※１

0 ） （
※２

） 2,615 60,313 138,428

（
※１

0 ） （
※２

） 2,518 59,688 132,980

（
※１

0 ） （
※２

） 97 625 5,448

※１は、再任用職員について外書きしたものです。

※２は、月額制会計年度任用職員について外書きしたものです。

通勤手当
（千円）

管理職手当
（千円）

退職手当
（千円）

646 1,999

-63 0

２　 給料及び手当の増減額の明細

下水道事業

給　　与　　費　 　明　　細　　書

区       分

職　　　　　員　　　　　数 　　　　　　 与　　　　　　　　　　費
合　計
（千円）特別職

（人）
一般職
（人）

手当
（千円）

計
（千円）

法　定
福利費
（千円）

114,393 24,035

前　年　度 14 1 48,031 110,237 22,743

本　年　度 14 1 51,465

1,292

手当の
内　訳

区  分
扶養手当
（千円）

地域手当
（千円）

住居手当
（千円）

特殊勤務手当
（千円）

超過勤務手当
（千円）

期末勤勉手当
（千円）

本年度

比　　　較 0 0 3,434 4,156

4,775 31,336

前年度 1,644 9,500 360 106 4,109 29,667

1,854 10,267 540 583 1,999 111

比　較 210 767 180 5

区    分
増  減  額
（千円）

増 減 事 由 別 内 訳
　　　　　　　（千円）

説　　　　　　　　明 備　　考

-500

1,669666

地域手当 767千円、超過勤務手当 666千円、
期末勤勉手当 1,669千円、その他 332千円

７年度昇給に伴う経費

手　　当

3,434
制度改正に伴う増減分

その他の増減分 3,434

給　　料

625
給与改定に伴う増減分

昇給に伴う増加分  1,125

その他の増減分



３　 給料及び手当の状況

　(1)　職員１人当たり給与

　(2)　初　任　給

大学卒 225,500
総合職 230,000
一般職 220,000

一般行政職（円）技能労務職（円）
区  分 一般行政職（円）

国 の 制 度
技能労務職（円）

高校卒 185,400188,000 185,700188,000

50.3

321,000

381,482

53.9

(円)

(円)

(円)

48.0(歳)

(歳)

349,883

443,313

48.7

一　般　行　政　職

(円)

技　能　労　務　職

350,560

456,818

307,950

365,503

６年１月１日現在

区　　　　　　　　分

７年１月１日現在

平均給料月額

平均給与月額

平 均 年 齢

平均給料月額

平均給与月額

平 均 年 齢



　(3)　級別職員数

 （級別の基準となる職務）

計

５　級

４　級

４　級

下水道事業

3

2

課長補佐

２　級３　級 １　級

主　任

級 構成比（％）

2 100

職員数（人）

表(２)

表(２)

1 100

8.3

8.3

６　級

12

16.7

1

1

100

8.3

技　能　労　務　職

構成比（％）

一　般　行　政　職

一般行政職

25.0

8.3

1

４　級

1

７年１月１日現在 ３　級

41.7

3 25.0
１　級

２　級

１　級

計

16.7

区　　分
級 職員数（人）

５　級６　級

12

３　級

２　級

2

5

５　級

5

６年１月１日現在

６　級

課　長

技能労務職

表 (２)

41.7

区    　分

作業員

100

係　長
主　査

技術職員等



　(4)　特殊勤務手当

清　掃　作　業　手　当

　(5)　期末手当・勤勉手当

※　（　）内は、再任用職員について記載したものです。

　(6)　定年退職及び勧奨退職に係る退職手当

　(7)　その他の手当

下水道事業

備　考

有

―

備　考

47.709
定年前早期
退職特例措置
(2%～45%加算)

支　　　給　　　率

支給額及び支給対象

支給率計
（月分）

有

有

43.0

最高限度
（月分）

2.425

（4.85）

支 給 対 象 職 員 の 比 率
（ ７ 年 １ 月 １ 日 現 在 ）

（％）

23.0

24.586875

30.5

33.27075

2.425

（2.425）（2.425）

2.302.30

（1.20）（1.20）

2.3252.325

（％） 0.200.20

14.29 14.29

区　　　　　分 全職種

4,625
支 給 対 象 職 員 １ 人 当 た り
平 均 支 給 月 額

職制上の段階、
職務の級等による
加算措置

１２月
（月分）

６月
（月分）

支給期別支給率
区　　分

技能労務職一般行政職

代 表 的 な 特 殊 勤 務 手 当 の 名 称

（円） 4,625

給 料 総 額 に 対 す る 比 率

区 分 国 の 制 度 と の 異 同 差   異   の   内   容

扶 養 手 当

（4.65）

4.60

（2.40）
国の制度

支　　　給　　　額

43.0

47.709

（2.325） （2.325）

4.65

その他の
加算措置等

定年前早期
退職特例措置
(2%～20%加算)

本 年 度

前 年 度

4.85

通 勤 手 当

地 域 手 当 異　　な　　る

住 居 手 当 異　　な　　る

国の制度
(支給率等)

区 　分

支給率等

20年勤続の
者（月分）

25年勤続の
者（月分）

35年勤続の
者（月分）

異　　な　　る

同　      　じ



（単位：円）

１　営業収益

 (1)　下水道使用料 1,849,064,546

 (2)　雨水処理負担金 1,013,574,000

 (3)　受託工事収益 909,091

 (4)　その他営業収益 5,233,910 2,868,781,547

２　営業費用

 (1)　管渠費 579,340,991

 (2)　ポンプ場費 16,906,088

 (3)　管理費 445,169,265

 (4)　流域下水道維持管理負担金 1,323,260,909

 (5)　減価償却費 2,157,500,000

 (6)　資産減耗費 10,000,000 4,532,177,253

　　営業損失 △ 1,663,395,706

３　営業外収益

 (1)　受取利息 7,433,000

 (2)　国庫補助金 20,000,000

 (3)　都補助金 10,000,000

 (4)　長期前受金戻入 1,847,138,000

 (5)　雑収益 140 1,884,571,140

４　営業外費用

 (1)　支払利息 59,018,000

 (2)　雑支出 94,875,721 153,893,721 1,730,677,419

　　経常利益 67,281,713

　　当年度純利益 67,281,713

　　前年度繰越利益剰余金 9,166,231

　　当年度未処分利益剰余金 76,447,944

令和６年度  府中市下水道事業予定損益計算書（前年度）

(令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで)



（単位：円）

１　固定資産

 (1)　有形固定資産

　　イ　土地 1,564,973,759

　　ロ　建物 37,634,508

　　　　減価償却累計額 △ 22,765,714 14,868,794

　　ハ　構築物 32,887,141,062

　　　　減価償却累計額 △ 10,829,007,708 22,058,133,354

　　ニ　機械及び装置 226,225,423

　　　　減価償却累計額 △ 84,506,310 141,719,113

　　ホ　車両運搬具 5,492,983

　　　　減価償却累計額 △ 2,829,049 2,663,934

　　ヘ　工具器具備品 4,210,721

　　　　減価償却累計額 △ 2,621,694 1,589,027

　　ト　建設仮勘定 4,354,000

　　　有形固定資産合計 23,788,301,981

 (2)　無形固定資産

　　イ　施設利用権 3,956,580,871

　　ロ　ソフトウェア 16,697,072

　　　無形固定資産合計 3,973,277,943

 (3)　投資その他の資産

　　イ　基金 9,345,000,000

　　　投資その他の資産合計 9,345,000,000

　　　固定資産合計 37,106,579,924

２　流動資産

 (1)　現金預金 1,715,341,066

 (2)　未収金 219,997,690

　　　貸倒引当金 △ 4,354,954 215,642,736

　　　流動資産合計 1,930,983,802

　　　資産合計 39,037,563,726

令和６年度  府中市下水道事業予定貸借対照表（前年度）
(令和７年３月３１日)

資産の部



３　固定負債

 (1)　企業債 5,016,069,541

　　　固定負債合計 5,016,069,541

４　流動負債

 (1)　企業債 289,369,803

 (2)　未払金 432,579,370

 (3)　引当金

　　イ　賞与引当金 8,982,000

　　ロ　法定福利費引当金 1,713,000 10,695,000

 (4)　預り金 902,560

　　　流動負債合計 733,546,733

５　繰延収益

 (1)　長期前受金

　　イ　受贈財産評価額 5,880,235,221

　　　　収益化累計額 △ 1,069,293,153 4,810,942,068

　　ロ　他会計負担金 21,399,815,671

　　　　収益化累計額 △ 6,953,809,132 14,446,006,539

　　ハ　工事負担金 659,114,768

　　　　収益化累計額 △ 206,800,132 452,314,636

　　ニ　受益者負担金 382,132,287

　　　　収益化累計額 △ 173,346,955 208,785,332

　　ホ　国庫補助金 2,781,409,346

　　　　収益化累計額 △ 1,278,941,154 1,502,468,192

　　ヘ　都補助金 596,705,044

　　　　収益化累計額 △ 273,155,890 323,549,154

　　　繰延収益合計 21,744,065,921

　　　負債合計 27,493,682,195

６　資本金

 (1)　固有資本金 8,601,678,371

　　　資本金合計 8,601,678,371

７　剰余金

 (1)　資本剰余金

　　イ　受贈財産評価額 1,458,013,383

　　ロ　他会計負担金 17,709,116

　　ハ　受益者負担金 32,717

　　　資本剰余金合計 1,475,755,216

 (2)　利益剰余金

　　イ　建設改良積立金 1,390,000,000

　　ロ　当年度未処分利益剰余金 76,447,944

　　　利益剰余金合計 1,466,447,944

　　　剰余金合計 2,942,203,160

　　　資本合計 11,543,881,531

　　　負債資本合計 39,037,563,726

負債の部

資本の部



（単位：円）

１　営業収益

 (1)　下水道使用料 1,845,482,728

 (2)　雨水処理負担金 1,061,554,000

 (3)　受託工事収益 6,610,000

 (4)　その他営業収益 5,376,032 2,919,022,760

２　営業費用

 (1)　管渠費 596,967,931

 (2)　ポンプ場費 12,524,123

 (3)　管理費 491,369,130

 (4)　流域下水道維持管理負担金 1,315,380,909

 (5)　減価償却費 2,066,975,000

 (6)　資産減耗費 10,000,000 4,493,217,093

　　営業損失 △ 1,574,194,333

３　営業外収益

 (1)　受取利息 3,093,000

 (2)　国庫補助金 10,000,000

 (3)　都補助金 5,000,000

 (4)　長期前受金戻入 1,766,158,000

 (5)　雑収益 202 1,784,251,202

４　営業外費用

 (1)　支払利息 65,403,000

 (2)　雑支出 122,069,876 187,472,876 1,596,778,326

　　経常利益 22,583,993

　　当年度純利益 22,583,993

　　前年度繰越利益剰余金 76,447,944

　　当年度未処分利益剰余金 99,031,937

令和７年度  府中市下水道事業予定損益計算書

(令和７年４月１日から令和８年３月３１日まで)



（単位：円）

１　固定資産

 (1)　有形固定資産

　　イ　土地 1,564,973,759

　　ロ　建物 37,634,508

　　　　減価償却累計額 △ 24,256,714 13,377,794

　　ハ　構築物 33,612,549,422

　　　　減価償却累計額 △ 12,721,609,708 20,890,939,714

　　ニ　機械及び装置 226,225,423

　　　　減価償却累計額 △ 97,529,310 128,696,113

　　ホ　車両運搬具 5,492,983

　　　　減価償却累計額 △ 3,432,049 2,060,934

　　ヘ　工具器具備品 4,210,721

　　　　減価償却累計額 △ 3,177,694 1,033,027

　　ト　建設仮勘定 69,508,545

　　　有形固定資産合計 22,670,589,886

 (2)　無形固定資産

　　イ　施設利用権 4,152,340,415

　　ロ　ソフトウェア 44,247,526

　　　無形固定資産合計 4,196,587,941

 (3)　投資その他の資産

　　イ　基金 9,395,000,000

　　　投資その他の資産合計 9,395,000,000

　　　固定資産合計 36,262,177,827

２　流動資産

 (1)　現金預金 1,724,458,536

 (2)　未収金 254,456,052

　　　貸倒引当金 △ 4,257,406 250,198,646

　　　流動資産合計 1,974,657,182

　　　資産合計 38,236,835,009

令和７年度  府中市下水道事業予定貸借対照表
(令和８年３月３１日)

資産の部



３　固定負債

 (1)　企業債 5,576,082,568

　　　固定負債合計 5,576,082,568

４　流動負債

 (1)　企業債 288,472,776

 (2)　未払金 403,557,750

 (3)　引当金

　　イ　賞与引当金 8,982,000

　　ロ　法定福利費引当金 1,713,000 10,695,000

 (4)　預り金 902,560

　　　流動負債合計 703,628,086

５　繰延収益

 (1)　長期前受金

　　イ　受贈財産評価額 5,880,235,221

　　　　収益化累計額 △ 1,277,162,153 4,603,073,068

　　ロ　他会計負担金 21,697,016,581

　　　　収益化累計額 △ 8,183,646,132 13,513,370,449

　　ハ　工事負担金 659,114,768

　　　　収益化累計額 △ 247,004,132 412,110,636

　　ニ　受益者負担金 382,432,287

　　　　収益化累計額 △ 202,021,955 180,410,332

　　ホ　国庫補助金 2,824,909,346

　　　　収益化累計額 △ 1,498,196,154 1,326,713,192

　　ヘ　都補助金 668,455,044

　　　　収益化累計額 △ 313,473,890 354,981,154

　　　繰延収益合計 20,390,658,831

　　　負債合計 26,670,369,485

６　資本金

 (1)　固有資本金 8,601,678,371

　　　資本金合計 8,601,678,371

７　剰余金

 (1)　資本剰余金

　　イ　受贈財産評価額 1,458,013,383

　　ロ　他会計負担金 17,709,116

　　ハ　受益者負担金 32,717

　　　資本剰余金合計 1,475,755,216

 (2)　利益剰余金

　　イ　建設改良積立金 1,390,000,000

　　ロ　当年度未処分利益剰余金 99,031,937

　　　利益剰余金合計 1,489,031,937

　　　剰余金合計 2,964,787,153

　　　資本合計 11,566,465,524

　　　負債資本合計 38,236,835,009

負債の部

資本の部



   令和６年度 注記（前年度） 

 

１ 重要な会計方針 

 (1) 固定資産の減価償却の方法 

  ア 有形固定資産（リース資産を除く。） 

   (ｱ) 減価償却の方法 

     定額法によっている。 

   (ｲ) 主な耐用年数 

    ａ 建物           ５０年 

    ｂ 構築物          ５０年 

    ｃ 機械及び装置    １０～２０年 

  イ 無形固定資産（リース資産を除く。） 

   (ｱ) 減価償却の方法 

     定額法によっている。 

   (ｲ) 主な耐用年数 

    ａ 施設利用権        ４５年 

    ｂ ソフトウェア        ５年 

 (2) 引当金の計上方法 

  ア 退職給付引当金 

    職員の退職手当は、一般会計においてその全部を負担することとしている

ため、退職給付引当金は計上していない。 

  イ 賞与引当金及び法定福利費引当金 

    職員の期末手当、勤勉手当及びこれに係る法定福利費の支給に備えるため、

当年度末における支給見込額に基づき、当年度の負担に属する額（１２月か

ら３月までの４か月分）を計上している。 

  ウ 貸倒引当金 

    債権の不納欠損による損失に備えるため、貸倒実績率等による回収不能見

込額を計上している。 

 (3) その他会計に関する書類の作成のための基本となる重要な事項 

  ア 消費税等の会計処理方法 



    消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜き方式によっている。 

２ 予定貸借対照表等関連 

 (1) 企業債の償還に係る他会計の負担 

   貸借対照表に計上されている企業債（当年度末の翌日から起算して１年以内

に償還予定のものを含む。）のうち、一般会計が負担すると見込まれる額は、  

３，１２４，３４８千円である。 

３ リース契約により使用する固定資産に関する注記 

 (1) リース取引の処理方法 

   地方公営企業法施行規則第５５条に規定するリース会計に係る特例を適用し、

所有権移転外ファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る

方法に準じた会計処理によっている。 

 



   令和７年度 注記 

 

１ 重要な会計方針 

 (1) 固定資産の減価償却の方法 

  ア 有形固定資産（リース資産を除く。） 

   (ｱ) 減価償却の方法 

     定額法によっている。 

   (ｲ) 主な耐用年数 

    ａ 建物           ５０年 

    ｂ 構築物          ５０年 

    ｃ 機械及び装置    １０～２０年 

  イ 無形固定資産（リース資産を除く。） 

   (ｱ) 減価償却の方法 

     定額法によっている。 

   (ｲ) 主な耐用年数 

    ａ 施設利用権        ４５年 

    ｂ ソフトウェア        ５年 

 (2) 引当金の計上方法 

  ア 退職給付引当金 

    職員の退職手当は、一般会計においてその全部を負担することとしている

ため、退職給付引当金は計上していない。 

  イ 賞与引当金及び法定福利費引当金 

    職員の期末手当、勤勉手当及びこれに係る法定福利費の支給に備えるため、

当年度末における支給見込額に基づき、当年度の負担に属する額（１２月か

ら３月までの４か月分）を計上している。 

  ウ 貸倒引当金 

    債権の不納欠損による損失に備えるため、貸倒実績率等による回収不能見

込額を計上している。 

 (3) その他会計に関する書類の作成のための基本となる重要な事項 

  ア 消費税等の会計処理方法 



    消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜き方式によっている。 

２ 予定貸借対照表等関連 

 (1) 企業債の償還に係る他会計の負担 

   貸借対照表に計上されている企業債（当年度末の翌日から起算して１年以内

に償還予定のものを含む。）のうち、一般会計が負担すると見込まれる額は、  

２，６１２，１８０千円である。 

３ リース契約により使用する固定資産に関する注記 

 (1) リース取引の処理方法 

   地方公営企業法施行規則第５５条に規定するリース会計に係る特例を適用し、

所有権移転外ファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る

方法に準じた会計処理によっている。 



当　初　予　算　実　施 　計　画　明　細　書
【収益的収入】 (単位：千円)

1 下水道事業収益                          4,888,233 4,938,763 -50,530

(-1.0)

1 営業収益                                3,103,981 3,054,245 49,736

(1.6)

1 下水道使用料                            2,030,031 2,033,971 -3,940

(-0.2)

1 下水道使用料                            2,030,031

1 下水道使用料   2,030,031 件数　　　　　　１，６４８，９５８件

                         汚水量　　　２８，２５８，２２１立米

2 雨水処理負担金                          1,061,554 1,013,574 47,980

(4.7)

1 雨水処理負担金                          1,061,554

1 雨水処理負担金                          1,061,554

3 受託事業収益                            6,610 1,000 5,610

(561.0)

1 受託事業収益                            6,610

1 受託事業収益                            6,610

4 その他営業収益                          5,786 5,700 86

(1.5)

1 手数料                                  623

1 責任技術者登録手数料                    3 責任技術者登録手数料

　新規登録分　　　　　　　３千円

　　３，０００円　　　　　１件

2 下水道工事店指定手数料 620 下水道工事指定手数料

　新規登録分　　　　　１５０千円

　　１０，０００円　　　１５件

　更新分　　　　　　　４７０千円

                 　　　５，０００円　　　９４件

2 雑収益                                  5,163

1 資料等複写料収入                        36

2 下水道占用料  5,127 下水道占用料

　排水施設占用料　　　　　１件

                          　下水道敷地占用料　　　　７件

2 営業外収益                              1,784,252 1,884,518 -100,266

(-5.3)

1 受取利息                                3,093 911 2,182

(239.5)

1 預金利息                                99

1 預金利息                                99

2 基金利息                                2,994

1 基金利息                                2,994 下水道施設改築基金利息

2 補助金                                  15,000 30,000 -15,000

(-50.0)

1 国庫補助金                              10,000

1 国庫補助金                              10,000 社会資本整備総合交付金

2 都補助金                                5,000

1 都補助金                                5,000 市町村下水道事業都費補助金

3 長期前受金戻入                          1,766,158 1,847,138 -80,980

説　　　　明款　　　項　　　目
本　年　度

予　定　額

前　年　度

予　定　額

比　較　額

(増減率％)



【収益的収入】 (単位：千円)

説　　　　明款　　　項　　　目
本　年　度

予　定　額

前　年　度

予　定　額

比　較　額

(増減率％)

営業外収益 (-4.4)

長期前受金戻入     1 受贈財産評価額                          207,869

1 受贈財産評価額                          207,869

2 他会計負担金                            1,229,837

1 他会計負担金                            837,464

2 企業債元金償還充当他会計負担金          392,373

3 工事負担金                              40,204

1 工事負担金                              40,204

4 受益者負担金                            28,675

1 受益者負担金                            28,675

5 国庫補助金                              219,255

1 国庫補助金                              219,255

6 都補助金                                40,318

1 都補助金                                40,318

4 消費税及び地方消費税還付金              1 6,469 -6,468

(-100.0)

1 消費税及び地方消費税                    1

1 消費税及び地方消費税                    1

4,888,233 4,938,763 -50,530

(-1.0)

合　　　　　　　　　　　　計



【収益的支出】 (単位：千円)

1 下水道事業費用                          4,794,112 4,808,194 -14,082

(-0.3)

1 営業費用                                4,687,511 4,749,075 -61,564

(-1.3)

1 管渠費                                  656,783 665,942 -9,159 管渠の維持に係る経費

(-1.4)

1 備消品費                                21,736

1 備消品費                                1,725

2 人孔鉄蓋等購入費                        20,011

2 燃料費                                  434

1 燃料費                                  434

3 光熱水費                                1,233

1 電気使用料                              1,233

4 通信運搬費                              72

1 電話料                                  72

5 委託料                                  464,730

1 施設管理委託料                          47,443

2 設計委託料                              8,000

3 調査委託料                              189,966

4 水質調査委託料                          14,441

5 システム関連委託料                      6,668

6 計画策定委託料                          161,660

7 その他委託料                            36,552

6 手数料                                  45

1 手数料                                  45

7 使用料及び賃借料                        119

1 使用料及び賃借料                        119

8 修繕費                                  146,354

1 物品修繕費                              1,354

2 施設修繕費                              145,000

9 負担金                                  6,807

1 負担金　都道掘削復旧工事監督事 185

　　　　務費

2 負担金　調布市幹線維持管理費 6,621

3 負担金　埋設物等移設費                      1

10 公課費                                  105

1 車検に伴う重量税                        105

11 工事請負費                              15,000

1 その他工事請負費                        15,000

12 保険料                                  148

1 自動車損害保険料                        148

2 ポンプ場費                              13,775 16,343 -2,568 押立ポンプ場の維持に係る経費

(-15.7)

1 備消品費                                57

1 備消品費                                57

2 燃料費                                  24

1 燃料費                                  24

3 光熱水費                                3,519

1 電気使用料                              3,500

説　　　　明款　　　項　　　目
本　年　度

予　定　額

前　年　度

予　定　額

比　較　額

(増減率％)



【収益的支出】 (単位：千円)

説　　　　明款　　　項　　　目
本　年　度

予　定　額

前　年　度

予　定　額

比　較　額

(増減率％)

営業費用 2 上下水道使用料                          19

ポンプ場費 4 通信運搬費                              43

1 電話料                                  43

5 委託料                                  9,125

1 施設管理委託料                          9,079

2 調査委託料                              46

6 修繕費                                  1,000

1 施設修繕費                              1,000

7 保険料                                  7

1 建物損害保険料                          7

3 管理費（総係費）                   493,059 443,703 49,356 関係職員の人件費並びに管理事務等に係る経

(11.1) 費

1 職員人件費                              63,794

1 職員人件費                              63,794 一般職　８人

2 月額制会計年度任用職員人件費            3,270

1 報酬等                            3,270 月額制会計年度任用職員　１人

3 賞与引当金繰入額                        5,320

1 一般職員賞与引当金繰入額                5,039

2 月額制会計年度任用職員賞与引当 281

金繰入額  

4 法定福利費                              14,004

1 一般職員法定福利費                      13,417

2 月額制会計年度任用職員法定福利 587

費   

5 法定福利費引当金繰入額                  1,021

1 一般職員法定福利費引当金繰入額          1,005

2 月額制会計年度任用職員法定福利 16

費引当金繰入額

6 旅費                                    120

1 旅費                                    120

7 報償費                                  554

1 報償費                                  554

8 被服費                                  236

1 被服費                                  236

9 備消品費                                1,363

1 備消品費                                1,363

10 印刷製本費                              436

1 印刷製本費                              436

11 通信運搬費                              145

1 ＦＡＸ通話料                            40

2 後納郵便料                              105

12 委託料                                  11,539

1 システム関連委託料                      668

2 計画策定委託料                          9,471

3 その他委託料                            1,400

13 手数料                                  55

1 手数料                                  55

14 使用料及び賃借料                        3,853

1 使用料及び賃借料                        3,853



【収益的支出】 (単位：千円)

説　　　　明款　　　項　　　目
本　年　度

予　定　額

前　年　度

予　定　額

比　較　額

(増減率％)

営業費用 15 修繕費                                  50

管理費（総係費）  1 物品修繕費                              50

16 研修費                                  271

1 研修費                                  271

17 負担金                                  386,173

1 負担金　日本下水道協会                    804

2 負担金　東京都下水道協会                 8

3 負担金　多摩地区下水道事業積算 20

　　　　施工適正化委員会  

4 負担金　下水道使用料徴収経費      385,341

18 貸倒引当金繰入額                        508

1 貸倒引当金繰入額                        508

19 保険料                                  343

1 下水道保険料                            343

20 雑費                                    4

1 その他雑費                              4

4 流域下水道維持管理負担金                1,446,919 1,455,587 -8,668 北多摩一号・森ヶ崎水再生センターの維持管

(-0.6) 理に係る経費

1 流域下水道維持管理負担金                1,446,919

1 負担金　流域下水道維持管理費        1,446,919

5 減価償却費                              2,066,975 2,157,500 -90,525 固定資産の減価償却に係る経費

(-4.2)

1 有形固定資産減価償却費                  1,918,275

1 建物                                    1,491

2 構築物                                  1,902,602

3 機械及び装置                            13,023

4 車両運搬具                              603

5 工具器具備品                            556

2 無形固定資産減価償却費                  148,700

1 施設利用権                              148,655

2 ソフトウェア                            45

6 資産減耗費                              10,000 10,000 0 資産価値の減少に係る経費（固定資産の廃棄

(0.0) 等）

1 固定資産除却費                          10,000

1 固定資産除却費                          10,000

2 営業外費用                              106,501 59,019 47,482

(80.5)

1 支払利息                                65,403 59,018 6,385 各種利息の支払に係る経費

(10.8)

1 企業債利息                              64,067

1 公共下水道事業債利息                    25,977

2 流域下水道事業債利息                    38,090

2 借入金利息                              1,336

1 借入金利息                              1,336

2 消費税及び地方消費税                    41,098 1 41,097 消費税の支払に係る経費

(4,109,700.0)

1 消費税及び地方消費税                    41,098

1 消費税及び地方消費税                    41,098

3 予備費                                  100 100 0



【収益的支出】 (単位：千円)

説　　　　明款　　　項　　　目
本　年　度

予　定　額

前　年　度

予　定　額

比　較　額

(増減率％)

予備費 (0.0)

1 予備費                                  100 100 0 予備費に係る経費

(0.0)

1 予備費                                  100

1 予備費                                  100

4,794,112 4,808,194 -14,082

(-0.3)

合　　　　　　　　　　　　計



【資本的収入】 (単位：千円)

1 資本的収入                              1,302,996 1,452,771 -149,775

(-10.3)

1 企業債                                  849,000 1,032,000 -183,000

(-17.7)

1 企業債                                  849,000 1,032,000 -183,000

(-17.7)

1 企業債                                  849,000

1 公共下水道事業債                        515,000

2 流域下水道事業債                        334,000

2 他会計負担金                            338,446 386,426 -47,980

(-12.4)

1 他会計負担金                            338,446 386,426 -47,980

(-12.4)

1 他会計負担金                            338,446

1 他会計負担金                            169,075

2 元金償還充当他会計負担金                169,371

3 負担金等                                300 300 0

(0.0)

1 受益者負担金                            300 300 0

(0.0)

1 受益者負担金                            300

1 受益者負担金                            300

4 国庫補助金                              43,500 0 43,500

(皆増)

1 国庫補助金                              43,500 0 43,500 社会資本整備総合交付金

(皆増)

1 国庫補助金                              43,500

1 国庫補助金                              43,500

5 都補助金                                71,750 34,045 37,705

(110.8)

1 都補助金                                71,750 34,045 37,705 市町村下水道事業都費補助金

(110.8)

1 都補助金                                71,750

1 都補助金                                71,750

1,302,996 1,452,771 -149,775

(-10.3)

説　　　　明

合　　　　　　　　　　　　計

款　　　項　　　目
本　年　度

予　定　額

前　年　度

予　定　額

比　較　額

(増減率％)



【資本的支出】 (単位：千円)

1 資本的支出                              1,635,586 1,792,022 -156,436

(-8.7)

1 建設改良費                              1,265,247 1,457,385 -192,138

(-13.2)

1 建設総務費                              52,519 54,997 -2,478 関係職員の人件費に係る経費

(-4.5)

1 職員人件費                              39,847

1 職員人件費                              39,847 一般職　６人

2 賞与引当金繰入額                        3,662

1 一般職員賞与引当金繰入額                3,662

3 法定福利費                              8,318

1 法定福利費                              8,318

4 法定福利費引当金繰入額                  692

1 法定福利費引当金繰入額                  692

2 管路建設改良費                          830,687 481,052 349,635 下水道管布設工事等に係る経費

(72.7)

1 委託料                                  544,759

1 設計委託料                              71,670

2 下水道施設老朽化対策委託料              397,055

3 下水道施設地震対策委託料                76,034

2 負担金                                  160,030

1 負担金　調布市幹線維持管理費 5,030

2 負担金　公共下水道建設費 155,000

3 工事請負費                              125,898

1 下水道管布設工事費                      125,898

3 ポンプ場建設改良費                      3,185 12,172 -8,987 押立ポンプ場の改修等に係る経費

(-73.8)

1 工事請負費                              3,185

1 その他工事請負費                        3,185

4 流域下水道建設負担金                    378,856 909,164 -530,308 北多摩一号・森ヶ崎水再生センターの改良に

(-58.3) 係る経費

1 流域下水道建設負担金                    378,856

1 負担金　流域下水道建設費 282,522

2 負担金　流域下水道改良費 96,334

2 固定資産購入費                          30,355 11,712 18,643

(159.2)

1 無形固定資産購入費                      30,355 11,712 18,643 ソフトウェアの購入に係る経費

(159.2)

1 ソフトウェア購入費                      30,355

1 ソフトウェア購入費                      30,355

3 企業債償還金                            289,884 292,825 -2,941

(-1.0)

1 企業債償還金                            289,884 292,825 -2,941 企業債償還に係る経費

(-1.0)

1 企業債償還金                            289,884

1 公共下水道事業債償還金                  121,596

2 流域下水道事業債償還金                  168,288

4 基金造成費                              50,000 30,000 20,000

(66.7)

説　　　　明款　　　項　　　目
本　年　度

予　定　額

前　年　度

予　定　額

比　較　額

(増減率％)



【資本的支出】 (単位：千円)

説　　　　明款　　　項　　　目
本　年　度

予　定　額

前　年　度

予　定　額

比　較　額

(増減率％)

1 基金造成費                             50,000 30,000 20,000 下水道施設改築基金への積立てに係る経費

(66.7)

1 下水道施設改築基金造成費                50,000

1 下水道施設改築基金造成費                50,000

5 予備費                                  100 100 0

(0.0)

1 予備費                                  100 100 0 予備費に係る経費

(0.0)

1 予備費                                  100

1 予備費                                  100

1,635,586 1,792,022 -156,436

(-8.7)

合　　　　　　　　　　　　計


